Herr apt von Rynow hat uns, der fünf Orten boten, uf disem tag anzeigen lassen, wie sin gnad die lütakilchen *uf dem Berg zu Rynow*, genant zu *S. Niclausen*, widerumb von nüwem ufbuwen. Darin werde man ouch dry altär machen, darauf man zelebrieren, mäßhalten und den gottsdienst vollbringen könne. Nun habe sich der religion halb die sach by inen umb

sovil gebessert, das von 115 husgsind nit mehr dan 12 husgsind zum predi-
canten gangen, der hoffnung, es sölle in kurzer zyt noch besser werden.
Darumb siner gnaden dienstlich pitt, unser herren von den fünf orten welten
so gnedig sin und jedes ort ein fenster mit sim eeren wappen darin begaben,
und sover man ihr gnaden harin willfaren, welte sy die fenster und wappen
da ussen lassen machen. Wurde jedes nit mehr dann siben gut guldi und
fünf batzen costen und welle ir gnad das umb unser herren und obren ver-
diene. Sollichs soll jeder bot by sinen herren anzeigen und uf nechsten tag
gwalt haben, harüber zu antworten.

E. Wymann.

Vatikanische Aktenstücke zur Schweizerischen Kirchengeschichte aus der Zeit Johanns XXII.

8. *Ehedispens für Peter von Greyer⁷ und Margareta von Corbières.
1316 October 7. Avignon.*

Ven. fratri episcopo Lausannen.

20 A.]¹. Oblati nobis dil. filii nobilis viri Petri de Grueria ^a domicelli
et dil. in Christo filie nobilis mulieris Margareta de Corberes ^b eius uxoris tue
diocesis petitio continebat, quod ipsi olim nondum plene pubertatis tempora
contingentes et ignari, quod inter eos aliqua esset consanguinitas, que matri-
monium impediret, ad sedanda gravia guerrarum dissidia inter parentes con-
sanguineos et amicos utriusque ipsorum exorta, ex quibus homicidia, dampna
rerum et atrociores iniurie hinc et inde fuerant subsecuta et graviora proven-
tura verisimiliter timebantur, iussu et ordinatione dictorum parentum
publice in facie ecclesie bannis editis nullo super hoc contradicente vel
impedimento aliquod opponente, matrimonium invicem contraxerunt et
tandem inter eos carnali copula subsecuta filios procrearunt. Verum quod
postmodum ad eorum pervenit notitiam, quod tertio et quarto consanguini-
tatis gradu mutuo se contingunt, propter quod non possent absque dis-
pensatione sedis apostolice in sic contracto matrimonio licite remanere :
ex parte ipsorum fuit nobis humiliter supplicatum, ut, cum ex eorum sepa-
ratione si eam fieri contingeret, inter eorum communes consanguineos et
amicos guerrarum possent pericula facile suboriri, providere super hoc eis
per opportune dispensationis gratiam misericorditer dignaremur. Nos igitur,
qui quietem et pacem querimus singulorum, volentes super hiis salubriter
providere et supradictis periculis obviare ac predictorum Petri et Margarete
animarum salute in hac parte consulere intendentes, gerentes quoque de

¹ Taxe und Randvermerk ; erstere oberhalb der inscriptio, (vgl. unten n^o 4),
letztere gewöhnlich neben der inscriptio. — A = Auscultatum ; die Bedeutung
weiterer Zeichen (vgl. unten n^o 3, 4, 5) ist noch nicht völlig klar. — 9 = con (?).

circumspectione tua fiduciam in domino pleniorē : fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatenus, si premissa veritas suffragatur, cum eisdem Petro et Margareta, quod impedimento, quod ex dicta consanguinitate provenit, non obstante possint in sic contracto matrimonio remanere licite auctoritate nostra dispenses, prolem susceptam et suscipiendam ex eis legitimam nuntiando.

Dat. Avinion, nonis oct. a. 1.

^a Reg. Vat. : Guineria. — ^b Reg. Aven. und Vat. : Carberes.

Reg. Aven. 3, fol. 360 n° 1227. — Reg. Vat. 64, fol. 86, littera communis, n° 1227, — Reg. Jean XXII. 1. n° 1347. — Conf. Hisely. J.-J., Histoire du comté de Gruyères, tome I, in Mém. et doc. de la Suisse Romande X, p. 142.

9. Aufforderung an den Bischof Siegfried von Chur
zur Tilgung einer Schuld seines Vorgängers Berthold II.

(200 March Silber für das Heilige Land.)

1317 Juni 6. Avignon.

Eisdem (dil. filiis magistris Petro Durandicapellano nostro canonico Ebredunen. et Bernardo de Montevalran, rectori ecclesie B. Marie de Verdan Tholosan. dioc. apostolice sedis nuntiis).

A.] Sicut fidedigna relatione percepimus, dudum bone memorie episcopus Curien. dum adhuc viveret, de pecunia decime collecte in partibus illis pro subsidio Terre Sancte in ecclesia Curien. deposita ducentas marchas argenti fracto loco depositi absque sedis apostolice licentia recepit et in suos atque ecclesie sue usus convertit indebite pro sue libito voluntatis. Verum quia de dicta marcharum summa restitutio facta non existit, nos in hac parte ipsius Terre Sancte volentes indemnitatibus providere ac de vobis, quos ad partes Alamanie pro certis negotiis destinamus plenam fiduciam obtinentes : discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus a ven. fratre nostro. episcopo Curien. dicti episcopi successore dictas ducentas marchas nostro et ecclesie Romane nomine petere, exigere et recipere studeatis. Nos enim petendi recipiendi per vos ab eodem episcopo et successore dictam marcharum summam et eum ad faciendum nobis illam infra certum peremptorium terminum competentem, quem sibi ad hoc duxeritis prefigendum integraliter exhiberi ipsumque episcopum ac successorem ad id, si necesse fuerit auctoritate nostra, apellatione postposita, compellendi et nichilominus dictum episcopum ac successorem de hiis, que receperitis ab eodem quitandi vobis et unicuique vestrum concedimus potestatem.

Dat. ut supra (Avinion. 8 kal. jun. a. 1.)

Reg. Aven. 2, fol. 100. n° 185, de curia. — Reg. Vat. 63, littera curie 444. — Reg. Jean XXII, 1, n° 5269. — Ueber Bertholds II. Geldverlegheiten vgl. Mayer J. G., Geschichte des Bistums Chur 1, 261.

*10. Gerhard von Oron wird rehabilitiert
und ihm das Dekanat an der Valeria in Sitten verliehen.*

1318 April 27. Avignon.

Dil. filio Gyardo nato quondam Amadei de Orons^a militis
decano Valerie in ecclesia Sedunen.

26 A. C. 9. Litterarum scientia morum decorum generisque nobilitas, quibus personam tuam iuvari didicimus, nos inducunt, ut tibi reddamur ad gratiam liberales. Sane oblata nobis ex parte tua petitio continebat, quod dudum felicitis recordationis Clemens papa V. predecessor noster tecum, ut preter decanatum Valerie, quem in Sedunen. ecclesie obtinebas, posses unam curatam ecclesiam usque ad certum valorem, si tibi alias canonice confertur libere recipere et unacum dicto decanatu necnon canonicatibus et prebendis, quos in eadem Sedunen. et Lausanen. ecclesiis similiter obtinebas sicut et adhuc obtines, ac pensione quinquaginta solidorum Lausanen., quam a .. rectore ecclesie de Wisternens Lausanen. dioc. percipiebas sicut et adhuc percipis annuatim licite retinere — non obstante, quod ecclesiam de Combremont eiusdem dioc. tunc noscebaris similiter obtinere, quam te dictus predecessor dimittere voluit et tu etiam dimisisti — auctoritate apostolica per suas litteras dispensavit, tuque post dispensationem huiusmodi parrochiam ecclesiam de Attalens dicte dioc. assecutus fuisti, eamque cum decanatu canonicatibus et prebendis ac pensione predictis possedisti pacifice et quiete. Verum cum ex eo, quia administrationi eidem ecclesie de Attalens antequam rector institutus fuisses, in ea te temere ingessisti, fructus percipiens ex eadem, tum quia decanatu et ecclesie de Combremont predictis cura iminet animarum, de quarum cura in predictis litteris nulla mentio facta fuit, habes conscientiam remordentem licet nullius super hec impeditioe pulseris. Quare nobis humiliter supplicasti, ut, cum dictam ecclesiam de Attalens^b in manibus ven. fratris nostri Guillelmi episcopi Sabinen. tunc tituli S. Cecilie presbiter cardinalis libere duxeris resignandam dictusque cardinalis de mandato nostro sibi facto oraculo vive vocis resignationem huiusmodi duxerit admittendam, providere tibi super hoc de oportuno remedio dignaremur. Nos itaque premissorum tuorum intuitu meritorum et consideratione dil. filii. nobilis viri Ottonis de Grandissono pro te nobis in hac parte humiliter supplicantis volentes te super hiis prosequi gratie specialis : omnem inhabilitatis notam, si quam ex premissis nosceris incurrisse, auctoritate apostolica abolemus de apostolice plenitudine potestatis, et nichilominus ad maiorem tui securitatem decanatum predictum cum omnibus iuribus et pertinentiis suis auctoritate tibi apostolica conferimus et de illo etiam providemus; non obstantibus si aliqui super provisionibus sibi faciendis de dignitatibus seu personatibus eiusdem ecclesie Sedunen. cum cura vel sine cura apostolicas litteras impetrarint, quas ad decanatum predictum volumus aliquatenus non extendi, etiamsi per eas ad inhibitionem reservationem et decretum vel alias sit eorum auctoritate

processum, sed quoad dignitates et personatus alios nullum eis volumus prejudicium generari, seu quod in Sedunen. et Lausanen. ecclesiis canonicatus et prebendas et pensionem predictam, ut premittitur, nosceris obtinere; tibi nichilominus duas partes fructuum reddituum et proventuum, quos ex predictis decanatu et ecclesia de Attalens medio tempore minus licite percepisti, remittentes et donantes de gratia speciali. Volumus autem, quod infra annum a data presentium computandum reliquam tertiam partem fructuum et reddituum predictorum ven. fratri episcopo Prenestino debeas assignare pro subsidio Terre Sancte, alioquin huiusmodi nostra quoad remissionis donationis et voluntatis infringere, etc.

Dat. Avinion. 5. kal. maii a. 2.

^a Reg. Vat. : Crons. — ^b Reg. Vat. : Atthalenes.

Reg. Aven. 9, fol. 412^b, n^o 1555. — Reg. Vat. 68, fol. 181^b, n^o 1555
— *Reg. Jean XXII, 2, n^o 7064.*

*11. Verleihung von Canonicat
und Anwartschaft auf eine Prebende der Kirche in Sitten¹.
1318 April 8. Avignon.*

10 + 12².

Inscriptio et salutatio.
Arenga.
Albertino nato Auonoli de Modoeccia canonico Sedunen,
salutem et apostolicam benedictionem.

A. 9.] Digne agere credimus, dum illis apostolice provisionis dexteram aperimus, quibus ad id propria merita fidedignorum affirmata testimoniis et condigna precamina suffragantur.

Collatio
et reservatio.

Cum igitur apud nos super hoc fidedignorum testimonia multipliciter te commendent, nos volentes tibi gratiam facere specialem: canonicatum ecclesie Sedunen. cum plenitudine juris canonici et prebendam nulli alii de jure debitam, si qua in eadem ecclesia vacat ad presens, cum omnibus juribus et pertinentiis suis apostolica tibi auctoritate conferimus et providimus de illis, si vero nulla talis prebenda nunc vacat in ecclesia supradicta, nos prebendam in eadem ecclesia proximo vacaturam, que similiter de jure nulli alii debeatur, conferendam tibi, cum vacaverit, donationi apostolice reservamus,

Inhibitio.

(districtius inhibentes ven. fratri nostro... episcopo et dil. filiis capitulo [Sedunen.] ac illi vel illis, ad quem vel ad quos in dicta ecclesia prebendarum collatio, provisio seu quevis alia dispositio pertinet communiter vel divisim, ne de illa interim etiam ante acceptationem huiusmodi disponere quoquomodo presumant ac.)³

¹ Wir geben diese Bulle vollständig wieder als Beispiel.

² Taxe für die Bulle an die Executoren.

³ Die Inhibitio kommt nicht immer vor.

decernentes exnunc irritum et inane, si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate contigerit attemptari, Decretum.